



1ª (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO ORIGINAL Nº 027/2015-SEVOP/PMM

INSTRUMENTO PUBLICO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO, QUE ENTRE SI FAZEM O SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS E CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA – ME.

O MUNICÍPIO DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob Nº 05.853.163/0001-30, por intermédio da **SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS** com sede administrativa na BR-230 (Transamazônica), Km 5,5 - bairro Nova Marabá, CEP 68.507-765, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. FÁBIO CARDOSO MOREIRA, Eng. Civil, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 3070727-SSP/PA e CPF/MF Nº 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal, 20, CEP: 68.503-160, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, e ao fim assinado, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA – ME** (Fone: (94) 99110-4636) / e-mail: luaraconstrutora@gmail.com), pessoa jurídica de direito privado, com sede administrativa localizada na Folha 28 Quadra 00 Lote 06, Andar 03 Sala 01, CEP: 68.506-000, bairro Nova Marabá, Marabá/PA, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica sob Nº 06.019.165/0001-91, neste ato representado, pelo Administrador o Sr. IARA MARLA CHAVES, brasileira, solteira, portador da Cédula de Identidade 4219047 SSP/PA e CPF/MF Nº 520.227.492-00 doravante denominada CONTRATADA, nos termos da CONCORRÊNCIA Nº 026/2014/CEL/SEVOP/PMM, ao fim assinado, tem justo e acordado o presente APOSTILAMENTO de Contrato, que reciprocamente aceitam, outorgam e se obrigam a cumprir:

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

- 1.1 Contratação de empresa para **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS PAS, PEDRO LAURINDO DA SILVA, TALISMÃ E MORAJUBA (15,00 KM), PAS CINZEIRO, PADRE JOSINO II, PRINCESA, TARTARUGA (74,00 KM), PA VOLTA DO TARIRAPÉ (14,00 KM), PA FRUTÃO (13,10 KM), PA CASTANHEIRA (15,00 KM), PA CINTURÃO VERDE (10,00 KM), E PA ESCADA ALTA (10,00 KM), NA ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ PÁ**, de acordo com os anexos do Edital.
- 1.2 Este Aditivo está vinculado ao PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 093/2014-CEL/SEVOP/PMM na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 026/2014/CEL/SEVOP/PMM.

CLAUSULA SEGUNDA – OBJETO DO ADITIVO

- 2.1 O Presente Termo de Apostilamento conceder reajustamento período 2015/2016 – 6,16%, conforme planilha

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR GLOBAL ALTERADO

- 3.2 O valor do Reajustamento é R\$ 73.487,09 (Setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e nove centavos) a ser aplicado sobre o saldo de serviços a serem executados.

CLAUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 5.2 O presente Termo Aditivo está amparado legalmente no Inciso I alínea “a” e § 1º, 2º e 8º todos do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

- 6.1 Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato Original, em especial o estabelecido no item 2.1 do citado instrumento.

CLAUSULA SEXTA – DO FORO

- 7.1 As partes elegem o Foro da Comarca de Marabá com exclusão de qualquer outro, para a solução de qualquer demanda oriunda deste instrumento.

E por estarem justos e acordados, assinam este instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
CPF/MF Nº 605.491.652-15
Secretaria de Viação e Obras Públicas
Contratante

IARA MARLA CHAVES
CPF/MF Nº 520.227.492-00
**CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA
LTDA – ME**
Contratada

TESTEMUNHA 1

TESTEMUNHA 2



PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS PAS, PEDRO LAURINDO DA SILVA, TALISMÃ E MORAJUBA (15,00 KM), PAS CINZEIRO, PADRE JOSINO II, PRINCESA, TARTARUGA (74,00 KM), PA VOLTA DO TARIRAPÉ (14,00 KM), PA FRUTÃO (13,10 KM), PA CASTANHEIRA (15,00 KM), PA CINTURÃO VERDE (10,00 KM), E PA ESCADA ALTA (10,00 KM), NA ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ PA

Obra:		Recuperação de 151,10 Km de Estradas Vicinais										
Local:		ZONA RURAL DE MARABÁ										
Licitação:		CONCORENCIA-026/2014/CEL/SEVOP/PPMM										
Contrato:		CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA - ME										
		Contrato N.º: 027/2015/SEVOP/PPMM					Origem dos Recursos: CONVÊNIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	PREVISTO NO CONTRATO					SALDO DO CONTRATO					
		Unid.	Quantidade	RS Unit.	RS Total	Quantidade	RS Unit.	RS Total	Quantidade	RS Unit.	RS Total	
Local : P.A. Pedro Laurindo da Silva, Talismã e Morajuba.												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				4.219,69				4.219,69		4.479,63	259,94
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.694,61	2.694,61	156,36
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	6,00	280,24	1.681,44	6,00	280,24	1.681,44	6,00	297,50	1.785,02	103,58
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA				11.400,00			11.400,00		11.400,00	12.102,24	702,24
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	60.000,00	0,19	11.400,00	60.000,00	0,19	11.400,00	60.000,00	0,20	12.102,24	702,24
II.2	TERRAPLENAGEM				46.099,88			46.099,88		48.939,62	2.839,74	
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	10.500,00	2,81	29.505,00	10.500,00	2,81	29.505,00	10.500,00	2,98	31.322,51	1.817,51
II.2.2	Transporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	tx km	24.297,00	0,61	14.821,17	24.297,00	0,61	14.821,17	24.297,00	0,65	15.734,15	912,98
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	10,50	143,21	1.503,71	10,50	143,21	1.503,71	10,50	152,03	1.596,33	92,62
II.2.4	Valete e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	450,00	0,60	270,00	450,00	0,60	270,00	450,00	0,64	286,63	16,63
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				68.741,58			68.741,58		72.976,05	4.234,47	
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	9.000,00	2,21	19.890,00	9.000,00	2,21	19.890,00	9.000,00	2,35	21.115,22	1.225,22
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	tx km	62.478,00	0,61	38.111,58	62.478,00	0,61	38.111,58	62.478,00	0,65	40.459,25	2.347,67
II.4.3	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140HP) Material 1A Categoria	m²	6.000,00	1,79	10.740,00	6.000,00	1,79	10.740,00	6.000,00	1,90	11.401,58	661,58
Local : P.A. Cinceiro, Padre Josino II, Princesa e Tartaruga.												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				4.219,69			1.681,44			1.785,02	103,58
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	2.538,25	2.538,25	0,00	2.538,25	2.538,25	0,00	2.538,25	-	-
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	6,00	280,24	1.681,44	6,00	280,24	1.681,44	6,00	297,50	1.785,02	103,58
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA				56.240,00			37.240,00			39.533,98	2.293,98
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	296.000,00	0,19	56.240,00	196.000,00	0,19	37.240,00	196.000,00	0,20	39.533,98	2.293,98
II.2	TERRAPLENAGEM				227.426,05			227.426,05			241.435,49	14.009,44
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	51.800,00	2,81	145.568,00	51.800,00	2,81	145.568,00	51.800,00	2,98	154.524,37	8.966,37
II.2.2	Transporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	tx km	119.865,20	0,61	73.117,77	119.865,20	0,61	73.117,77	119.865,20	0,65	77.821,83	4.504,06
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	51,80	143,21	7.418,28	51,80	143,21	7.418,28	51,80	152,03	7.875,24	456,96
II.2.4	Valete e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	2.220,00	0,60	1.332,00	2.220,00	0,60	1.332,00	2.220,00	0,64	1.414,05	82,05
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				339.125,13			339.125,13			360.015,23	20.890,10
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	44.400,00	2,21	98.124,00	44.400,00	2,21	98.124,00	44.400,00	2,35	104.168,44	6.044,44
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	tx km	308.224,80	0,61	188.017,13	308.224,80	0,61	188.017,13	308.224,80	0,65	199.598,98	11.581,85
II.4.3	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140HP) Material 1A Categoria	m²	29.600,00	1,79	52.984,00	29.600,00	1,79	52.984,00	29.600,00	1,90	56.247,81	3.263,81
Local : P.A. Volta do Tapirapé												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				4.219,69			4.219,69			4.479,63	259,94
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.694,61	2.694,61	156,36
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	6,00	280,24	1.681,44	6,00	280,24	1.681,44	6,00	297,50	1.785,02	103,58
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA				10.640,00			10.640,00			11.295,42	655,42
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	56.000,00	0,19	10.640,00	56.000,00	0,19	10.640,00	56.000,00	0,20	11.295,42	655,42
II.2	TERRAPLENAGEM				43.026,55			43.026,55			45.678,98	2.652,43
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	9.800,00	2,81	27.538,00	9.800,00	2,81	27.538,00	9.800,00	2,98	29.234,34	1.696,34
II.2.2	Transporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	tx km	22.677,20	0,61	13.833,09	22.677,20	0,61	13.833,09	22.677,20	0,65	14.685,21	852,12
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	9,80	143,21	1.403,46	9,80	143,21	1.403,46	9,80	152,03	1.489,91	86,45
II.2.4	Valete e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	420,00	0,60	252,00	420,00	0,60	252,00	420,00	0,64	267,52	15,52
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				64.158,81			64.158,81			68.110,99	3.952,18
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	8.400,00	2,21	18.564,00	8.400,00	2,21	18.564,00	8.400,00	2,35	19.707,54	1.143,54
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	tx km	58.312,80	0,61	35.570,81	58.312,80	0,61	35.570,81	58.312,80	0,65	37.761,97	2.191,16
II.4.3	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140HP) Material 1A Categoria	m²	5.600,00	1,79	10.024,00	5.600,00	1,79	10.024,00	5.600,00	1,90	10.641,48	617,48
Local : P.A. Frutão												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				4.219,69			4.219,69			4.479,63	259,94
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.694,61	2.694,61	156,36
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	6,00	280,24	1.681,44	6,00	280,24	1.681,44	6,00	297,50	1.785,02	103,58
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA				9.956,00			9.956,00			10.589,29	613,29
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	52.400,00	0,19	9.956,00	52.400,00	0,19	9.956,00	52.400,00	0,20	10.589,29	613,29
II.2	TERRAPLENAGEM				40.260,56			40.260,56			42.740,81	2.480,25
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	9.170,00	2,81	25.767,70	9.170,00	2,81	25.767,70	9.170,00	2,98	27.354,99	1.587,29
II.2.2	Transporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	tx km	21.219,38	0,61	12.943,82	21.219,38	0,61	12.943,82	21.219,38	0,65	13.741,16	797,34
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	9,17	143,21	1.313,24	9,17	143,21	1.313,24	9,17	152,03	1.394,13	80,89
II.2.4	Valete e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	393,00	0,60	235,80	393,00	0,60	235,80	393,00	0,64	250,33	14,53
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				60.934,31			60.934,31			63.732,42	2.800,11
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	7.860,00	2,21	17.370,60	7.860,00	2,21	17.370,60	7.860,00	2,35	18.440,63	1.070,03
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	tx km	54.564,12	0,61	33.284,11	54.564,12	0,61	33.284,11	54.564,12	0,65	35.334,41	2.050,30
II.4.3	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140HP) Material 1A Categoria	m²	5.240,00	1,79	9.379,60	5.240,00	1,79	9.379,60	5.240,00	1,90	9.967,38	577,78
Local : P.A. Castanheira.												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				4.219,69			4.219,69			4.479,63	259,94
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.538,25	2.538,25	1,00	2.694,61	2.694,61	156,36
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	6,00	280,24	1.681,44	6,00	280,24	1.681,44	6,00	297,50	1.785,02	103,58
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA				11.400,00			11.400,00			12.102,24	702,24
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	60.000,00	0,19	11.400,00	60.000,00	0,19	11.400,00	60.000,00	0,20	12.102,24	702,24
II.2	TERRAPLENAGEM				46.099,88			46.099,88			48.939,62	2.839,74
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	10.500,00	2,81	29.505,00	10.500,00	2,81	29.505,00	10.500,00	2,98	31.322,51	1.817,51
II.2.2	Transporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	tx km	24.297,00	0,61	14.821,17	24.297,00	0,61	14.821,17	24.297,00	0,65	15.734,15	912,98
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	10,50	143,21	1.503,71	10,50	143,21	1.503,71	10,50	152,03	1.596,33	92,62
II.2.4	Valete e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	450,00	0,60	270,00	450,00	0,60	270,00	450,00	0,64	286,63	16,63
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				68.741,58			68.741,58			72.976,05	4.234,47
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	9.000,00	2,21	19.890,00	9.000,00	2,21	19.890,00	9.000,00	2,35	21.115,22	1.225,22
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	tx km	62.478,00	0,61	38.111,58	62.478,00	0,61	38.111,58	62.478,00			